Verba Abbatis serapionis et
de marcoze patefactū cogita
tionū. et de periculo pprie confi
dentie. *La. xi.*

Quam ad huc essem puerulus in
quit. et cū ab abbate throno com
maneres. hec mihi fuerat inimi
ci impugnatione consuetudo feralis in
gesta. vt postq; refecisses. hora nona cū se
ne vnū panem acium quotidie in sinu meo
latenter absconderē qd̄ sero illo ignorāte
occulte edebā. Qd̄ furtū. licet conuincē
tia cogitationis et inoliti semel desiderij
incontinentia sine cessatione cōmitterē.
expleta tñ p̄cupiscentia fraudulenta ad
memeti p̄m reuertēs super admissio furti
crimine graui⁹ cruciabar q̄ sup̄ esu eius
fueram iocundatus. Cūq; illud mole
stissimū opus velut ab exactorib; pha
raonis indictū mihi vice laterum singu
lis diebus explere nō sine dolore cordis
mei cōpellerer. nec tamen eruere me posse
ab hac eorum seuissima tyrannide. et clā
desinim furtum seni manifestare p̄sum
derer. contigit dei nutu de hoc me capti
uitatis iugo volentis eripere. vt quidaz
fratres cellam senis obtentu edificatio
nis expeterent. Cūq; refectione trāsa
ta collatio spiritalis cepisset agitari. re
spondensq; senex propositis interrogati
onibus eorum cū de castrimargie vicio
et occultarū cogitationū dñatione disse
reret. earumq; naturaz et atrocissimam
vī quā haberent donec celaretur expone
ret. compunctus ego collationis huius
virtute et consciētie mee reatu. perterrit⁹
velut qui crederem ob hoc ea fuisse pro
lata q̄ seni fuerint secreta mei pectori pa
tefacta. in occultos primū gemitus exci
tatus. deinde cordis mei compunctione
crescente in apertos singul⁹ lachrymas
q; prorumpens. panem acium qd̄ cōsuetū
dine viciosa clancule paraueram come
dendum. de sinu furti mei conscio ac su
ceptore produxi. ip̄m q; in medium pro
ferens. quemadmodum quotidie inuo
lans ip̄m latenter. ederem penitentiam

Moyfi de discretione.

coram eo in terram submissus cum ve-
nie postulatione confessus sum. et vber-
tim profusus lacrymis absolutione di-
rissime captiuitatis huius intercessioni-
bus eorum atq; orationibus implo-
raui. **Tunc senex.** Confide ait o puer ab-
soluit te a captiuitate etiam in e tacente
confessio tua. **Victorem** namq; aduer-
sarium tuum hodie triumphasti. validi-
us eum tua confessione elidens qm ipse
fueras ab eo tua taciturnitate deiectus.
quem nequa q; vel tua vel alteri? respō-
sione confutans in te nunc vsq; permi-
seras dominari. fm illaz salomonis sen-
tentiam. quia non fit p̄tradictio ab his
qui faciunt malum cito. ideo repletū est
cor filiorum hominū in ipsis vt faciant
mala. **Et** idcirco iam te post hāc publi-
cationem suam nequissimus spiritus iste
nullatenus inquietabit vltorius. nec in-
te latibulus sibi teterrim? spēs deiceps
vsurpabit de tenebrj tui cordis p̄fessione
salutari. p̄fect? ad lucē. **Nec** dū senex hec
vba cōpleuerat. et ecce lāpas accēsa de
meo sinu. p̄cedēs tāto cellā r̄pleuit odo-
re sulphureo vt vehēmētia fetoris ipsius
vix in ea residere possemus. **Res** mēsq;
senex ammonitionem. ecce inquit domi-
nus tibi veritatem sermonum meorū ex-
perimento probauit vt passionis incen-
torem de corde tuo cōfessione salubri fu-
gatu? oculorum fide perciperes. patefa-
ctūmq; hostem nequa q; locum in te vl-
terius habiturum aperta eius expulsi-
one cognosceres. **Ita** q; fm sententiaz se-
nis. ita est inquit in me confessionis hu-
ius virtute dominatio diabolice illius
tyrannidis extincta atq; imperpetuum
conspita. vt nunq; mibi ne memoriaz
quidem concupiscentie huius vltorius
tēptauerit inimicus ingerere. nec mēp̄-
hec aliquando pullatum furtiui illius
desiderij instigatione perfereris. **Quē**
sensum in ecclesiaste quoq; pulcherrime
legimus figuratum. si momorderit in-
q̄t serpens nō in sibilo non est abundā-

tia incantatori. taciti serpentis morsuq;
perniciosum esse designans. id est. si per
confessionē siue p̄sensum suggestio seu
cogitatio diabolica incantatori cuiquā
spitali scilicet viro qui carminib; scri-
pturarum mederi protinus vulneri et
extrahere de corde viri consuevit noxia
venena serpentis patefacta non fuerint
succurrere periclitanti perituro ue non
poterit. **Hoc** igitur modō ad scientiaz
discretionis vere peruenire facillimē pō-
terimus vt seniorum vestigia subsequē-
tes neq; agere quicq; noui. neq; discer-
nere nostro iudicio presumamus. s̄ quē
admodum nos vel traditio illorum vel
vitę probitas informarit in omnib; grā-
diamur. **Qua** institutione firmatus nō
modo ad perfectam discretionis ratio-
nem quisq; perueniet. verumetiam mi-
nitus a cunctis insidijs inimici et tentis-
simus permanebit. **Nullo** namq; alio
vicio tam precipitem diabolus mona-
chum pertrahit ac perducit ad mortem
q; cum eum neglectis consilijs seniorū
in suo iudicio persuaserit ac diffinitōe
doctrina ve confidere. **Etenim** cum om-
nes artes ac disciplinę humano igenio
reperit. et quę nihil amplius q; vitę hu-
ius temporarie cōmodis profunt. lz mā-
nu palpari queant. et oculis peruideri.
recte tamen a quoq; sine instituentis do-
ctrina nequeant comprehendendi. q; inep-
tum est credere hanc solam nō egere do-
ctore quę et inuisibilis et occulta est. et q̄
non solum oculis sed ne animo quidez
nisi corde purissimo perspici poterit. cu-
ius error non temporale dāniū nec qd
facile reparetur. sed anime perditionem
parit mortem q; perpetuam. **Habet** enī
nō aduersus visibiles sed inuisibiles at-
q; inimites hostes diurnuz nocturnūq;
conflictum. nec contra vnum seu duos
sed cōtra innumerabiles cateruas spi-
ritale certamē cuius casus tanto pernī-
ciosior cunctis quanto et infestior inimi-
cus. et congressus occultior. **Et** ideo sem-

Collatio secunda Abbatis

per seniorum summa diligentia sunt se-
ctanda vestigia atq; ad eos cuncta que
in nostris cordibus oriuntur sublato cō-
fusionis velamine deferenda.

Confessio verecundie ob qua
confunderemur cogitationes no-
stras senioribus reuelare.

Cap. xij.

Germanus. Occasionem
nobis perniciose verecundie
qua cogitationes malas stu-
deamus obtegere ac saluta-
ri eas patefacere confessio-
ne vereamur. illa precipue creat cau-
sa. qua nouimus quendam in syrie par-
tibus vt credebatur precipuum seniorum
cuidam fratri cogitationes suas simpli-
ci confessione prodenti. postmodum qua-
dam indignatione commotum eisdem
grauiter exprobrasse. Unde fit vt dum
eas in nobis premimus ac senioribus eru-
tescimus publicare curationum reme-
dia consequi nequeamus.

Responsio de cōfusione calcā-
da et periculo non condolētis.

Cap. xij.

Oyses. Sicut non sunt
omnes iuuenes pari modo
vel feruētes spiritu vel disci-
plinis ac moribus optimis
instituti. ita ne senes quidem cuncti vno
modo vel perfecti possunt vel probatissi-
mi reperiri. Diuitie enim senum nō sunt
canicie capitis sed industria inuētutis
ac preteritorum laborum stipendijs me-
tiende. Que enim non congregasti in-
quit in iuuentute. quomodo inuenies in
senectute tua. Senectus enim venerabi-
lis est nō diuturna neq; numero annorum
computata. Cui enim sunt sensus ho-
minis et senectus bonorabilis vita ima-
culata. Et ideo non omnium seniorum
quorum capita canicies tegit. quosq; vi-
telongenitas sola commendat. nob sunt
imitanda vestigia vel sectanda seu tra-
ditiones ac monita suscipienda. sed eo-

rum quos laudabiliter vitam suam ac
probatissime comperimus in iuuentute
signasse. nec presumptionibus proprijs
sed maiorum traditionibus institutos.
Sunt enim nonnulli quorum etiam quod
est lugubrius maior pars sine dubio re-
peritur. qui in tempore suo quem ab ado-
lescentia sua ceperunt atq; ignauia senes-
centes auctoritatem sibi non maturita-
te morum sed annorum numerositate con-
quirunt. De quibus exprobratio illa do-
mini proprie satis dirigitur per propheta-
tam. Et comederunt alieni robur eius et
ipse nesciuit. sed et cani effusi sunt in co-
et ipse ignorauit. Hos inquam in exem-
plum iunioribus. nō eorum vite probitas
nec vlla propositi huius laudabilis atq;
imitanda districtio sed annositas sola
prouexit. Quorum canicie callidissim⁹
inimicus. ad deceptionem iuniorum in-
preiudicata auctoritate proponens. eti-
am illos qui ad viam perfectionis vel su-
is vel aliorum potuerunt monitis inci-
tari. subuertere ac decipere exemplis eo-
rum fraudulenta subtilitate festinat. vel
in tempore scilicet noxiū vel in letales
desperationem eorum doctrinis insitu-
tisq; perducens. Cuius rei volens pro-
ferre vobis exemplum auctoris nomine
pretermissio. ne nos quoq; illius qui pa-
tescens sibi fratris vicia publicauit sile-
aliquid admittamus. rem tantum gestā
que instructionem necessariam vobis cō-
ferat paucis exponam. Cum igitur ad
senem quendam nobis optime cognitū
quidam non ignauissimorum iuuenum
profectus sui et curationis gratia perre-
xisset. et carnalibus incentiuis ac forni-
cationis spiritu semetipsum inquietari
simpliciter. perdidisset. consolationem cre-
dens laboribus suis oratione senis et re-
media conceptis vulneribus reperturū.
ille amarissimis eum verbis excipiens. ita
suis econtrario correptionibus asperauit.
miserabilem pronuncians et indignus
nec monachi nomine ac religione cēsen-

Apr

Moyfi de discretione

bus qui potuit huiusmodi vicio et cō
cupiscentia titillari ita suis e contrario
correctionibus vulneravit ut eum sum
ma desperatione deiecit et mestumque ad
modum ac letali tristitia penitus obru
ptum e sua dimitteret cella. **Quis** ei in
tali merore depresso nec iam de remedio
passionis sed de expletione concepte cō
cupiscentie profunda cogitatione tractā
ti abbas appollo protinus occurrisset
et vim laboris eius et oppugnationis ve
hementiam que in corde eius tacite vol
uebatur de contemplatione vultus et
intuitus ipsius deiectione cōiectās cau
sam tante perturbationis inquireret at
que ille molliter se compellenti seni ne re
sponsum quidem vllū posset referre ma
gis ac magis cum sentiens senex non in
aniter causam tante tristitie silentio vel
le contegere quā ne vultu quidem dissi
mulare quiuisset intētus ab eo causas
occulti doloris cepit inquirere. **Quibus**
ille constrictus pergere se ad vicum con
fiteretur ut quia huius sententiam illius se
nis monachus esse non posset nec refre
nare stimulos carnis et impugnationis
remedia consequi preualeret vixit du
ceret ac relicto monasterio reuerteretur
ad seculum. **Quem** senex appollo blan
da consolatione demulcens seseque asse
rens isdem quotidie incentiuorum stimu
lis atque estibus agitari et idcirco nō de
bere eum proorsus in desperationem con
cidere nec mirari super impugnationis
ardore qui non tam laboris studio quā mi
sericordia dñi et gratia vinceretur vni
us tantum diei super dilatiōe ruine dis
posite ab eodem poposcit inducias et ut
reuerteretur ad suam cellulam deprecatur
ad monasterium predicti senis ilico
tota festinatione perrexit. **Cumque** eidez
proximasset expansis manibus oratio
nem cum lachrymis fundens conuertit

ait domine qui occultarā viriū et in
firmitatis humane solus arbiter pius
ac secretus es medicus impugnationē
illius iuuenis in senem istum ut pdesce
dere infirmitatibus laborantium et cō
pati fragilitati iuniorum vel in senectū
te doceatur. **Cumque** ille hanc precem cū
gemitu conclusisset cernit ethiopem te
trum contra illius cellulam stantem at
que aduersus eum ignita iacula dirigen
tem. **Quibus** cum fuisset ille protinus
sauciatus progressus e cella et huc illuc
que velut amens et ebrius cursitaret atque
egrediens et ingrediens iam continere se
in ea non posset eadez via concitus per
gere cepit qua mestus iuuenis ille disces
serat. **Quem** abbas appollo velut amē
tem factum ac quibusdam furijs agita
ri conspiciens intellexit ignitum diabo
li telum quod viderat ab illo directum
in eius corde fuisse defixum illamque in
eo confusionem mentis ac perturbatio
nem sensuum intolerandis estibus ope
rari accedensque ad eum inquit pro
peras aut que nate cause senilis illius
atque iolite grauitatis oblitum ita pueri
liter inquietat ac mobiliter cursitare cō
pellunt. **Cumque** ille pro conscientie sue
reatu ac turpi exagitatione confusus
crederet ardorem sui pectoris deprehē
sus ac reiectis seni sui cordis archanis
nullam responsionē percunctanti sered
tere proorsus auderet reuerrere inquit ad
cellam tandemque te intellige vel ignoratū
hactenus a diabolo vel respectum nec
in eorum numero reputatū quibus il
le quotidie conflagere et colluctari pro
fectibus eorum ac studijs instigatur quā
vnum eius in te directū iaculū post tā
tam annoz seriem quā in hac professio
ne trinuisti nō dicam respicere sed ne dif
ferre quidem vel vno die ac tolerare qui
uisti quā te sauciari dominus idcirco per
b 4

apla pammf

Collatio secunda Abbatis

misit vt saltem in senecta disceres com-
pati infirmitatibus alienis et fragilita-
ti descendere iuniorum tuis exemplis
atq; experientia doceris qui suscipies
iuuenem infestatione diabolica laboran-
tem non modo nulla consolatione fovi-
sti sed etiam perniciose desperatione de-
iectum inimici manibus tradidisti quā-
tum in te est ab eodem lugubriter tenu-
randum quem sine dubio nequa q̄ at-
temptasset tā vehementi conflictu quo
tenunc vsq; est appetere dedignatus ni-
si forte profectui eius inuidens inimic⁹
illam virtutem quā animis eius inesse
cernebat anticipare ac pervertere suis
ignitis iaculis festinasset proculdubio
iudicans fortiorē cui tanta vehementia
confligere opere precium iudicauit. **Di-**
sce itaq; tuis exemplis laborantibus cō-
dolere et periclitantes nequa q̄ pernici-
osa desperatione deterrere nec durissi-
mis sermonibus asperare sed potius le-
ni blandaq; consolatione refouere et fm
preceptū sapientissimi Salomonis eru-
ere eos qui ducuntur ad mortem et redi-
mere eos qui interficiuntur nostriq; sal-
uatoris exemplo harundinem quassā
tam non conterere et linum fumigās nō
extinguere illam q̄ a domino gratiaz po-
stulare vt ipse quoq; fiducialiter vale-
as opere ac veritate dicere dominus de-
dit mihi linguam eruditam vt sciam
sustentare eū qui lapsus est verbo. **Quis**
enim posset insidias inimici sufferre
sen carnales estus naturali quodammo-
do igne flagrantēs vel extinguerē vel re-
primerē nisi gratia dei vel iuuaret fra-
gilitatem nostram vel protegeret v̄ sua
misericordia cōmuniret. **Et** idcirco sa-
lutaris huius dispensationis ratione fi-
nita qua vel illum iuuenem perniciosus
estibus dominus liberare vel de impug-
nationis vehementia et compatiendi af-

fectu te voluit erudire cōmunibus eius
precibus imploremus quo flagellū istō
quod vtilitatis gratia dominus inferre
dignatus ē baten⁹ intēat tēperari ipse
enim dolorem facit et rursus medetur
percutit et manus eius sanant ipse hu-
miliat et exaltat ipse occidit et viuificat
reducit ad infernum et reducit et zignita
diaboli iacula que me arbitro tibi p̄mi-
sit infligi redundante diuino spiritus
sui rore restinguat. **Quāz** temptationē
licet eadez celeritate qua inferri eam do-
minus passus est ad vnam senis oratio-
nez sua pietate rursus abstulerit hoc ta-
men euidenter experimento docuit non
modo nō exprobari patefacta cuiusq;
vicia debere sed ne dissimulare quidem
laborantis dolorem seu leniter preterire.
Et idcirco nequa q̄ nos vnus senis si-
ue paucorū vel imperitia vel leuitas ab
illa salutari quā predixim⁹ via et tradi-
tione maiorū deterrere et excludat quo-
rum canicie ad deceptionem iuniorum
callidissim⁹ abutitur inimicus sed abs-
q; v̄llo confusionis o perimento omnia
debent seniorib; reuelari atq; ab eis vel
remedia nostris vulnerib; vel exempla
cōuersionis ac vite fiducialiter sumi-
in quibus parem opem et similem expe-
riemur effectum si nihil penitus affecta-
re nostro iudicio ac presumptione temp-
temus.

De uocatione Samuelis. Cap. xiiij.

Quoniam intantū placita deo
hęc sententia comprobatur
vt etiam scripturis sanctis
banc eandem institutionem
non ociose reperiamus insertam ita vt
puerum Samuelē iudicio domini p̄-
electum sua nollet per semetipsum diuini

Moyſi de diſcretione

ni colloquij diſciplina dominus erudire ſed recurrere ſemel iterum pateretur ad ſenem. cumq; quem ad ſuum vocabat alloquium. etiam illius qui offenderat deum dummodo ſenioris doctrina vellet inſtitui. et que ſua vocatiōe digniſſimū in dicaret. ſenior mallet inſtitutiōe formari. vt ſciz et illi q̄ ad diuinū miſteriū vocabatur probaretur humilitas. et in maioribus forma ſubiectionis huius proponeretur exemplo.

De vocatione pauli apoſtoli.

Cap. xv.

Paulum quoq; per ſemet ipſum vocans et alloquens chriſtus. cum poſſet ei perfectionis viam referare conſeſſim. nequa q̄ facit. ſed dirigit illum ad Ananiam et ab eo iubet viam veritatis agnoſcere dicens. Surge et ingredere civitatē et ibi tibi dicetur quid te oportet facere. Mittit itaq; et hunc ad ſenorem. eūq; illius potius doctrina q̄ ſua cenſet inſtitui ne ſcilicet qd̄ recte geſtum fuiſſet in paulo. poſteris malum preſumptionis preberet exemplum. dum vnus quiſq; ſibi met ipſi perſuaderet. ſimili modo ſe quoq; debere dei ſolius magiſterio atq; doctrina potius q̄ ſeniorum inſtitutione formari. Quam preſumptionem omnimodis deteſtandam etiā ipſe apoſtolus non ſolum literis ſed etiam opere atq; exemplo docet. ob hoc ſolummodo ſe aſſerens hieroſolimā p̄ſcēdiſſe. vt euāgelium quod comitante gratia ſpiritus ſancti cum poteſtate ſignorum et prodigiorum gentibus predicabat. cum ſuis coapoſtoliſ et aſceſſoribus priuata qd̄ ammodo ac domeſtica examinatione conferret. et contuli inquit cum illis euāgelium quod predico inter gentes

ne forte inuacuum currerem aut cucurriffem. Quis ergo tam preſumptor et cecus ſit qui ſe andeat ſuo iudicio ac diſcretioni committere. cuius vas electionis indigniſſe coapoſtolorum ſuorum ſe collatione teſtetur. Unde maniſeſtiſſime comprobatur. ne a domino quidem viam perfectionis quempiam promereri. qui habens vnde valeat erudiri. doctrinam ſeniorum. vel inſtituta contempſerit. parvipēdes illud eloquiū quod oportet diligentiffime cuſtodiri. Interroga patrem tuum et annuntiabit tibi. ſeniores tuos et dicent tibi.

De appetenda diſcretione.

Collatio secūda Abbatis

Cap. xvi.

Omi igitur conatu debet discretionis bonum virtute humilitatis acquiri. que nos illesos ab vtraque potest nimietate seruare. Actus namque sententia est. id est nimietates equales sunt. Ad vnum enim finem nimietas ieiunij et voracitas peruenit. eodemque dispendio vigiliarum immoderata continuatio monachum. quo somni grauissimi torpor inuoluit. Nam per excessum continentie debilitatum quemque ad illum statum reuocari necesse est in quo negligens quisque per incuriam detinetur. ita ut frequenter quos per castimargiam decipi non potuisse conspeximus. per immoderationem ieiuniorum viderimus fuisse deceptos. atque ad eandem quam vicerant passionem infirmitatis occasione fuisse colapsos. Vigilie quoque et pernoctationes irrationabiles deiecerunt. quos somno superare non potuit. Quia propter finem apostolum per arma iusticie que a dextris sunt et a sinistris recto moderamine tractanda. secundum est. et ita inter vtrasque nimietates discretionem moderatam gradiendum est. ut nec traditum continentie tramite acquiescamus excedere. nec rursus remissione noxia in gula ventrisque desideria concidamus.

De immoderatis ieiunijs et vigilijs. Cap. xvij.

Nenim memini me frequenter ita appetitum cibi penitus respuisse. ut duobus diebus ac tribus refectione dilata. ne memoria quidem vilius edulij meam interpellauerit mentem. et rursus ab oculis meis ita somnum diaboli impugnatione subtractus

ut plures noctes ac dies paululum quid somni meis oculis a domino precarer. in fundi. grauiusque me periclitatum somni cibi que fastidio que soporis et castimargie colluctatione perferens. Ita que sicut festinandum nobis est ne appetitum corporee voluptatis in dissolutionem noxiam de labamur. et ante presertim tempus vel cibo nos indulgere vel modum eius sinamus excedere. ita est esse somni que refectione legitima etiam si boreat ingerenda. Utrumque enim bellum aduersarij factione consurgit. et perniciosius continentia immoderata que saturitas remissa supplantat. Ab hac namque ad mensuram distinctionis intercedente computatione salubri consedi potest. ab illa non potest.

Interrogatio de continentiavele refectionis mensura.

Cap. xvij.

Eriuanus. Quis igitur est continentie modus queque moderamine retinentes inter vtramque nimietatem ille si transire possimus.

De optio cibi quotidiani modo. Cap. xix.

Odyses. Super hac re inter maiores nostros frequenter nouimus habitum fuisse sermonem atque magnope tractatum. Nam discutientes continentias diuersorum qui vel solis leguminibus vel oleribus tantum vel pomis vitam iugiter exigebant. propositum re cunctis illis refectione zlica panis cuius equissimum modum in duobus panimachis statuerunt. quos paruulos panes viginti libe vnius pondus habere certissimum est.

Moyſi de diſcretione

Obiectio & facilitate cōtinētie
que duobus parimacijs ſuſtie-
tur. **Cap. xx.**

Erianius. Quid nos gra-
tanter amplexi. reſpondim⁹
hunc modum nos minime
pro cōtinētia reputare. q̄p
pe qui integrum cum nequaquā poſſem⁹
inſumere.

Reſponſio de virtute et menſu-
ra ex parte continētie.

Cap. xxi.

Moyſes. Si vultis experiri
vim ſtatuti huius. modum
iſtū in giter retinete. a diecti-
onem nullam die dominico

vel ſabbato indulgentes. neq; interdū
quoddam coctionis pulmentū ſub ali-
qua aduenientium fratrum occasione
ſumentes. quibus reſecta caro non ſolū
minore quantitate diebus reſiduis pote-
rit ſuſtentari. verum etiam totam reſecti-
onem ſine labore differre. illorum ſcilicet
citorum quos extrinſecus ſumpſerit ad
iectionem ſuffulta. Quod nullomodo
facere nec reſectionem panis differre in
diem poſterum preualebit. quiſq; fuerit
ſemper predictę menſure quantitate con-
tentus. Etenim memini ſeniores noſtros
q̄d nos quoq; retineo frequenter fuiſſe
perpeſſos. cuꝫ tanto labore ac difficulta-
te hanc parſimoniam ſuſtentalle. tanta
q; vi atq; inedia predictā cuſtodiffe. me-
ſuram. vt inuiri quodammodo nec ſine
gemitu atq; triſticia hunc finem ſibi re-
ſectionis imponerēt.